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1 Esipuhe 

Tilastokeskuksen väestötilastojen mukaan syntyvyys on koko maassa laskenut 14 vuodessa 

17 200 lapsella. Hämeenkyrössä kehitys on ollut koko maan trendin mukainen. Vuonna 

2011 Hämeenkyrössä syntyi 133 lasta ja vuonna 2025 63 lasta. Muuttoliike tuo tilastojen 

mukaan ikäluokkaan keskimäärin 10 lapsen kasvun, samaa lukumäärää on käytetty tilasto-

keskuksen ja MDI:n laatimissa väestöennusteissa. 

Osallistumisaste on Hämeenkyrössä seutuvertailun 2024 mukaan alle kolmevuotiaiden 

osalta 64 % ja yli kolmevuotiaissa 95 %. Tämä määrä lapsista osallistuu nyt varhaiskasva-

tukseen. Hämeenkyrön osallistumisaste on seudun kuntien keskiarvoa hieman korkeampi. 

Osallistumisaste ei kuitenkaan kerro kuinka paljon lapsi käyttää varhaiskasvatuspaikkaa. 

Vuoden 2024 seutuvertailun mukaan Hämeenkyrössä lapsille kertyy keskimäärin hieman 

vähemmän hoitopäiviä vuodessa kuin seudulla. Seudun keskiarvo on 175 päivää vuodessa, 

Hämeenkyrössä 167 päivää vuodessa. 

FCG:n laatiman selvityksen mukaan palveluverkon supistustarve on lapsimäärän pienenty-

essä 3-5 ryhmää. 

Kunnanhallitus päätti 8.9.2025 käynnistää työnantajan ja henkilöstön välisestä yhteistoi-

minnasta kunnassa ja hyvinvointialueella annetun lain mukaisen yhteistoimintamenettelyn, 

joka koski koko kunnan henkilöstöä talouden tasapainottamiseen tarvittavien toimenpitei-

den toteuttamiseksi vuosina 2026, 2027 ja 2028. Yhteistoimintaneuvotteluja käytiin ajalla 

15.9.-29.10.2025. Kunnanhallitus hyväksyi yhteistoimintaneuvottelujen tuloksen 3.11.2025. 

Yhteistoimintaneuvottelujen viimeisen kokouksen 29.10.2025 pöytäkirjan liitteenä 1 on yh-

teenveto neuvottelujen kulusta ja työnantajan esityksistä. Yhtenä toimenpiteenä on kirjaus 

kunnallisen perhepäivähoidon lakkauttamisesta ja perhepäivähoitajien siirto työskentele-

mään päiväkoteihin. 
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2 Esittelijä ja valmistelijat 

Sivistyspalveluluiden palveluverkon tarkastelu toteutetaan kokonaisuudessaan syksyn 2025 

ja kevään 2026 aikana. Tarkastelussa on kunnallinen perhepäivähoito sekä varhaiskasvatuk-

sen ja perusopetuksen alakoulujen palveluverkko.  

Palveluverkkokokonaisuuden valmisteluvastuu:  

• Sivistysjohtaja, Kimmo Levänen 

Tausta-aineiston valmistelijat: 

• Sivistysjohtaja, Kimmo Levänen  

• Talous- ja hallintopäällikkö, Liisa Neronen 

• Varhaiskasvatuksen johtaja, Kaisa Ojanen 

• Hyvinvointikoordinaattori, Tuomo Kallio 

• Elinkeinokoordinaattori, Karo Tammisto 

• Talous- ja hallintojohtaja, Tiina Paloranta 

Evan tausta-aineiston pohjalta valmistelleet: 

• Varhaiskasvatuksen johtaja, Kaisa Ojanen 

• Hyvinvointikoordinaattori, Tuomo Kallio 

 

3 Valmisteluaikataulu 

Kunnan tuottaman perhepäivähoidon käyttö varhaiskasvatuksen muotona on ollut pieni-

muotoista. Myös palveluun hakevien lasten määrä on vuosittain laskenut. Osana tiukkaa 

kuntataloutta ja lasten määrän vähenemistä perhepäivähoitoa tarkastellaan osana sivistys-

palveluiden palveluverkon tarkastelua. 

Perhepäivähoidon kokonaisuuden valmisteluaikataulu: 

• Yhteistoimintamenettely, syksy 2025 

• Kuntalaisten kuuleminen, Siltafoorumi 20.1.2026 

• Lasten osallistaminen perhepäivähoidossa, viikko 5 

• Nuorisovaltuusto 11.2.2026 

• Kuntalaispalautteiden vastaanotto 20.1.2026 - 11.2.2026 

• Sivistyslautakunta 18.2.2026 
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4 Nykytilan kuvaus 
4.1 Yleiskuvaus 

Hämeenkyrössä toimii kolme omaa päiväkotia; Kirkonkylän päiväkoti, Sasin päiväkoti sekä 

Heinijärven päiväkoti. Kunnallisia perhepäivähoitajia on kolme. Lisäksi kunnassa toimii pal-

velusetelipäiväkodit Pilke Väinämöinen ja Pomppis sekä neljä yksityistä perhepäivähoitajaa. 

Muutamia lapsia keskustan alueelta käyttää palveluita Sasin päiväkodissa sekä Heinijärven 

päiväkodissa. Sasin päiväkodista myös myydään muutamia paikkoja Nokian kaupungille, 

jos päiväkodissa on tilaa. 

Lapsimäärä kunnassa on laskussa. Ikäluokat ovat kymmenessä vuodessa pienentyneet n. 

140 lapsesta alle sataan. Vuonna 2025 syntyneiden ikäluokka on Hämeenkyrössä 63 lasta, 

vuonna 2024 syntyneitä 80 lasta ja 2023 syntyneitä 77 lasta. Koko maassa syntyvyys kasvoi 

vuonna 2025 (Yle uutiset 22.1.2026). 

Varhaiskasvatukseen lapset osallistuvat huoltajien valintojen mukaan, esiopetukseen osal-

listuminen on velvoittavaa ja perusopetusikäisillä on oppivelvollisuus. Lapsen oikeus osal-

listua varhaiskasvatukseen alkaa sen kuukauden alusta, kun hän täyttää yhdeksän kuukaut-

ta. Lasten osallistumista varhaiskasvatukseen kuvataan osallistumisasteella. Hämeenkyrössä 

alle kolmevuotiaista varhaiskasvatukseen osallistuu 64 % ja yli kolmevuotiasta 95 % (Seutu-

vertailu 2024). Osallistumisaste on hieman korkeampi kuin seudun keskiarvo. Varhaiskasva-

tukseen osallistuminen on viime vuosina kasvanut alle kolmevuotiaiden osalta; vuonna 

2023 osallistumisaste oli 61 % ja 2022 62 %. N. 100 lasta varhaiskasvatukseen oikeutetuista 

ei siihen osallistu. 

Alla olevassa taulukossa on kuvattu ikäluokkien koko sekä ikäluokan jakautuminen eri alu-

eille. Jako eri alueille on tehty tämänhetkisen perusopetuksen oppilaaksioton perusteella.  
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4.2 Kunnallinen perhepäivähoito 

Palvelut 

Kunnallista perhepäivähoitoa järjestetään kolmen hoitajan ryhmissä eri puolilla kuntaa (12 

lasta). Perhepäivähoitajalla on ryhmässään neljä paikkaa alle kouluikäisille lapsille. Tämän 

lisäksi ryhmässä voi olla yksi osapäiväinen esiopetusikäinen tai koululainen lapsi. Perhepäi-

vähoitoon hakeudutaan varhaiskasvatushakemuksella, jossa toiveeksi esitetään kunnallinen 

perhepäivähoito. Perhepäivähoidon kysyntä on laskenut viime vuosina. Kahden edellisen 

vuoden aikana on perhepäivähoitoon tullut yhteensä 12 hakemusta. Perhepäivähoidossa 

on ollut tilanteita, että kaikki paikat eivät ole olleet täytettynä. Pyrkimys on, että kaikki per-

hepäivähoitopaikat ovat täynnä ja käyttöaste korkea. Tällä hetkellä perhepäivähoitopaikat 

ovat täynnä, asiakkaana on 10 perhettä. Varahoitoa päiväkodeissa on käyttänyt 6 lasta. 

4.3 Muut varhaiskasvatuspalvelut 

4.3.1 Kirkonkylän päiväkoti 

Palvelut 

Kirkonkylän päiväkodissa on 12–13 ryhmätilaa ja yhteensä 200 paikkaa. Tammikuussa 2026 

toiminnassa on 11 ryhmää, joissa on yhteensä 185 lasta. Päiväkodin laskennallinen täyttö-

aste tammikuussa 2026 on 92,5%. Vuonna 2024 päiväkodin henkilöstökulut olivat 2 137 

000 euroa ja toimintakulut yhteensä 2 794 000 euroa. 

Kirkonkylän päiväkodissa toteutetaan keskitetysti Hämeenkyrön vuorohoito ja päiväkodissa 

järjestetään keskustan alueen esiopetus. 

Keskustan alueen palveluverkkoa täydentää palvelusetelipäiväkoti Pilke Väinämöinen Ky-

röskoskella. Pilke Väinämöisessä on 4 ryhmää, joka sisältää myös esiopetuksen. 

Päiväkodin tilojen kunto ja investointitarpeet 

Kirkonkylän päiväkoti toimii monitoimikeskus Sillassa, joka valmistui 2016. Sillassa toimii 

myös Kirkonkylän koulu, Hämeenkyrön kirjasto, sivistyspalveluiden hallintopalvelut sekä 

Hämeenkyrön kunnan ainut valmistuskeittiö. Monitoimikeskus Sillasta on palvelusopimus 

vuosille 2014–2029. Sopimukseen sisältyy lisäksi viiden vuoden optio. Monitoimikeskuksen 

kerrosala on yhteensä 8 939m2, josta varhaiskasvatuksen käytössä on 2 234m2, eli neljän-

nes monitoimikeskuksen tiloista. Monitoimikeskus Siltaan on tehty kokonaisuudessa inves-

tointeja 330 000 eurolla sisältäen mm. kirjaston ilmanjäähdyttimen 50 000, varastoraken-

nuksen 112 000 ja pihojen leikkivälineet 102 000. Monitoimikeskus Sillan tasearvo 

(19.8.2025) oli 13,4 miljoona euroa. 

Monitoimikeskus Sillan tulevat investoinnit ja korjaustoimenpiteet noudattavat PTS-

suunnitelmaa (pitkän tähtäimen suunnitelma) ja niistä neuvotellaan vuosittain tarpeiden 
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5 Osallistaminen ja kuuleminen 

 

5.1 Kuntalaisten kuuleminen 

5.1.1 Kuulemistilaisuus 

Kuntalaisten kuulemistilaisuus järjestettiin Monitoimikeskus Sillassa 20.1.2026. Tilaisuuteen 

osallistui arviolta 70 asiasta kiinnostunutta. Tilaisuudessa esiteltiin elinympäristöpalveluiden 

ja sivistyspalveluiden yhdessä valmistelema esitys. Esitys sisältää tietoa lasten määrän kehi-

tyksestä, sivistyspalveluiden nykyisestä palveluverkosta ja kiinteistökannasta, sekä talous-

vaikutuksista. Esitys sisältää myös tietoa tulevaisuuden suunnitelmista ja päätöksenteon 

etenemisestä. 

5.1.2 Kuntalaisten palautteet 

Kuntalaisilla oli mahdollisuus lähettää palautteita, kommentteja ja kysymyksiä kunnallisen 

perhepäivähoidon tilanteesta keskiviikkoon 11.2.2026 mennessä. Mahdollisuudesta palaut-

teisiin tiedotettiin kuntalaisten kuulemistilaisuudessa, kunnan verkkosivuilla ja sosiaalisessa 

mediassa. Perhepäivähoitoon liittyviä palautteita saatiin yhteensä 11. Palautteita ei yksilön-

suojan vuoksi esitetä tässä vaikutusten ennakkoarvioinnissa, mutta niistä nousseet teemat 

on otettu huomioon, ja ne ovat päätöksenteossa luottamushenkilöiden saatavilla.  

5.2 Nuorisovaltuuston lausunto 

Nuorisovaltuusto käsitteli sivistyspalveluiden palveluverkkokokonaisuutta kokouksessaan 

11.2.2026. Käsittelyn aluksi sivistysjohtaja esitteli kuntalaisten kuulemistilaisuuden 

20.1.2026 aineiston täydentäen sitä Heinijärven ja Kyröskosken koulun kuntotutkimusten 

tiedoilla. Käsitelty kokonaisuus sisälsi varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palveluverkon, 

sekä kunnallisen perhepäivähoidon mahdolliset muutokset. Esittelyn jälkeen nuorisoval-

tuusto käytti hyvinvointikoordinaattorin tuella SWOT-analyysia laajan kokonaisuuden hah-

mottamiseen, työstämiseen ja keskustelun fokusointiin. 

Nuorisovaltuusto ymmärtää tiukan taloudellisen tilanteen ja tarpeen tehdä säästöjä. Hyvä 

että toimet, joista säästöjä saadaan kohdistuvat yksiköihin joihin muutokset tulevat väistä-

mättä myös mm. lapsimäärän vuoksi kohdistumassa. Pienissä ryhmissä ja pienessä yhtei-

sössä yksittäinen lapsi jää helpommin ulkopuoliseksi, tulee kiusatuksi ja vaille tarvitse-

maansa tukea. Pienenevien yksiköiden integrointi muihin yksiköihin on mahdollisuus lapsil-

le uusiin ystäviin, laajempaan sosiaalisen ympäristöön ja sopivan kokoisiin ryhmiin. Erityisen 

hienoa on tuen ja opiskeluhuollon palveluiden saavutettavuuden todennäköinen parantu-

minen osana mahdollisia muutoksia. Suunnitellut muutokset sisältävät myös mahdollisuuk-

sia esimerkiksi harrastusten parempaan saavutettavuuteen, kun niitä yhdistetään varhais-

kasvatuksen ja perusopetuksen palveluihin. 
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Huolta herättäviä asioita, joihin on syytä kiinnittää huomiota mahdollisia muutoksia toi-

meenpantaessa ovat ryhmien yhdistäminen ja ryhmäyttäminen, kuljetusmatkat ja niiden 

turvallisuus, sekä lasten ja nuorten muiden palveluiden saavutettavuus myös syrjemmässä 

asuville. Osana muutoksia on varmistettava kuljetusten turvallisuus ja tehtävä tarvittavia 

lisäpanostuksia siten että koulumatkojen ajat ja vanhempien kuljetusmahdollisuudet var-

haiskasvatukseen eivät hankaloidu kohtuuttomasti. Osana tätä tarkastelua voidaan tarkas-

tella toisen asteen opiskelijoiden mahdollisuutta kuljetuksiin osallistumiseen. Osana muu-

toksia pitää kiinnittää huomioita olemassa olevien ystävyys- ja sisarussuhteiden ylläpito, 

sekä tehostaa ryhmäyttämistä ja kaveritaitoihin. Näillä toimilla voidaan hillitä ja ehkäistä 

kiusaamista ja vastakkainasettelua eri alueiden välillä. 

Nuorisovaltuusto näkee suunnitellut muutokset kokonaisuudessaan tarpeellisina ja perus-

teltuina, eivätkä suunnitellut muutokset tuota isoja ongelmia. Kokonaisuuden valmistelu 

laajasti eri näkökulmia tutkien on hyvä asia. Nuorisovaltuusto esittää, että mahdollisten 

muutoksien toimeenpannessa kiinnitetään huomiota ja osoitetaan riittävästi resursseja 

haittavaikutusten ja ongelmien ehkäisyyn. 

5.3 Lasten kuuleminen 

Lasten kuuleminen toteutettiin perhepäivähoidossa viikolla 5. 

Kuuleminen toteutettin Unisefin lapsiystävällinen kunta materiaaleihin perustuen. Osallis-

taminen toteutettiin ikätasoon soveltuvilla menetelmillä. Perhepäivähoidossa hoitajat ha-

vainnoivat pienempien lasten mieleisiä toimintoja sekä asioita, joita lapset kokevat ikävinä 

tai tylsinä. Isommat lapset piirsivät aiheesta. 

Tehtävänanto: "Ne aikuiset, jotka päättävät meidän asuinpaikkamme asioista, miettivät, 

että minkälaisia päiväkoteja/kouluja/hoitopaikkoja olisi hyvä olla ja missä niiden olisi hyvä 

olla tulevaisuudessa. Tähän liittyen on tärkeää tietää millaiset asiat ovat lapsille tärkeitä 

päiväkodissa/koulussa/perhepäivähoidossa.  

Kaikki perhepäivähoitoryhmät osallistuivat tehtävän tekemiseen. Lasten piirroksissa ja hoi-

tajien havainnoissa mieluisimpina asioina perhepäivähoidossa korostuivat leikit ja pelit. 

Esimerkiksi nukkeleikki, kissaleikki, koiraleikki, autoleikit, leikkiminen kavereiden ja aikuisen 

kanssa, legoleikit ja palikkaleikit. Ulkona mukavaa tekemistä lasten mielestä on vesi-, hiek-

ka- ja kuraleikit, lumikasassa kiipeily, keinuminen, metsäretket, mäenlasku, pyöräily ja naa-

purissa kyläily. Vastauksissa tulee esiin myös hyvä ruoka, aamupiiri, nukkuminen, järjestäjän 

tehtävät, aikuisen syli, laululeikit, soittaminen, musiikin kuunteleminen ja tanssiminen.  

Ikävää on, jos kaveri ottaa lelun tai sekoittaa leikin, heittää lunta päälle, satuttaa tai jos lei-

kit jostain syystä jää kesken. Lelujen siivoaminen ja pukemisen harjoittelu ei ole mieluista. 

Joskus ruoka ei maistu. 
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9 Päätösesitys 

Esitys sivistyslautakunnalle 18.02.2026; sivistyslautakunta päättää lakkauttaa kunnallisen 

perhepäivähoidon varhaiskasvatuksen toimintamuotona 1.8.2026 alkaen. 

 

10 Päätöksen seuranta- ja arviointisuunnitelma 

Perhepäivähoidon henkilöstön siirtyessä päiväkoteihin huomioidaan henkilöstön toiveet 

sijoituspaikasta. Varhaiskasvatuksen lastenhoitajan tehtävissä aloittamiseen varataan aikaa 

perehdytykseen, nimetään varhaiskasvatuksen käytäntöjen mukaisesti mentori uudelle 

työntekijälle sekä arvioidaan muutostuen tarvetta esihenkilön toimesta. Muutostukea on 

mahdollista saada työterveyshuollosta. 

Lasten siirtyminen päiväkotiryhmiin toteutetaan mahdollisuuksien mukaan huoltajien toi-

vetta kuullen. Tulevaan ryhmään käydään tutustumassa ennen aloitusta. Uudessa ryhmässä 

henkilökunta huomioi lasten yksilölliset tarpeet ja tukee ryhmään sopeutumisessa.  

Toimenpiteen taloudellista vaikutusta seurataan osana talouden seurantaa. Var-

haiskasvatuksen käyttö- ja täyttöasteiden seuranta olemassa olevissa yksiköissä.  

 

 

11 Päätösesityksen hyväksyjät 

Sivistyslautakunta xx.xx.xxxx 

 

 

 


